

Referat af møde i Fødeplanudvalget den 14. december 2016



Deltagere:

Ann Fogsgaard, Anne Lise Buus Nielsen, Bodil Lauridsen, Hanne Nørgaard Heje, Jeanette Ziska, Katrine Kildedal, Lene Jensen (formand), Lone Neumann, Mads Venø Jensen, Maria Brinck Krog, Tove Birgit Kristensen, Laura Vase, Jens Peter Nielsen, Jette Seidelin, Margit Ulmer (sekretariatet).

Fødeplanudvalget

Dato 27.09.2016

J.nr.1-01-72-74-08

Side 1

Afbud:

Else Damsgaard Jensen, Helle Bødtker Andersen, Jane Boris, Joan Lindholdt Dürr, Lone Winther Jensen, Mette Korr, Mette Lausten Hansen, Rikke Skou Jensen (formand), Sonja Kindt, Lone Hvidman, Pernille Almdal, Karen Stenstrup.

Mødeleder:

Lene Jensen.

1) Godkendelse af referat og dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt med den bemærkning, at pkt. 6 om monitorering af indsatser til overvægtige børn og unge ikke var relevant for Fødeplanudvalget, idet målgruppen for monitoreringen ikke var nyfødte børn.

Referat af mødet den 27. september 2016 blev godkendt.

2) Oplæg om rapporten "Amning".

Konsulent Karen Marie Olesen, Aarhus Kommune, var indbudt til at holde oplæg om "Amning" – en tema- og årsrapport om børn født i 2014 i Aarhus Kommune. Rapporten er udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed.

Rapporten kan downloades ved at følge nedenstående link

http://www.si-folkesundhed.dk/upload/temarapport_amning_og_%C3%A5rsrapport

_b%C3%B8rn_f%C3%B8dt_i_2014.pdf

Rapporten er et udtræk af den landsdækkende undersøgelse "Børns sundhed", foretaget af Statens Institut for Folkesundhed med dataudtræk specielt for Aarhus Kommune.

Slides fra oplægget vedlægges.

Karen Marie Olesens oplæg gav blandt andet udvalget anledning til undren over, at kvinder, der havde været indlagt mere end 6 timer efter fødslen, havde en lavere amfefrekvens, end kvinder, der blev udskrevet umiddelbart efter fødslen. "Fuld amfefrekvens" forstås sådan, at barnet udelukkende får føde gennem amning.

En af forklaringerne kunne være, at kvinder, der var indlagt mere end 6 timer efter fødslen havde haft et mere kompliceret fødselsforløb og derfor havde vanskeligere ved at få sat amningen i gang. En anden sandsynlig forklaring kunne være, at data var ufuldstændige, fordi indberetningerne til databaserne ikke var dækkende. Kommunerne er ganske vist forpligtede til at indberette, men det koster penge. Det giver dog omvendt kommunerne mulighed for vederlagsfrit at trække data fra databasen.

Mads Venø Jensen tilbød at trække data vedrørende amning for de 19 kommuner i Region Midtjylland med henblik på en videre drøftelse i Fødeplanudvalget. Hvis udvalget skal tage initiativer, er det nødvendigt at vide, hvor bristerne ligger.

Det blev konkluderet, at der til næste møde i Fødeplanudvalget foreligger et udtræk over amfefrekvensen i kommunerne i Region Midtjylland som baggrund for en drøftelse af eventuelle initiativer.

3) Model for perinatal audit

Det var generelt Fødeplanudvalgets opfattelse, at omfanget af den praktiserende læges deltagelse i de perinatale auditgrupper var landet på et godt niveau. Den vestlige del af Region Midtjylland havde dog givet udtryk for, at det var ønskeligt med flere lægetimer, men anerkendte i øvrigt beslutningen.

4) Opsamling på "Sikre fødsler" - fremadrettet.

Punktet blev på grund af fravær af Joan Dühr udskudt til næste møde i Fødeplanudvalget.

5) Monitorering af fælles gravidteam.

Erfaringerne indtil nu med fælles gravidteams er, at der ydes en rigtig god indsats fra team'ene. De gravide bliver hjulpet og støttet.

Der arbejdes fortsat på en databehandlersaftale mellem Region Midtjylland og kommunerne.

6) Monitorering af indsatser til overvægtige børn og unge.

Fødeplanudvalget fandt, at målgruppen "børn og unge" ikke var relevant for udvalget. KORA-rapporten omhandler ikke fødsler. Emnet blev derfor ikke drøftet nærmere.

7) Satspuljemidler vedr. familieplanlægning for kvinder i alkohol- og stofmisbrugsbehandling.

Formandsskabet havde - for at bakke op om ansøgningen fra Familieambulatoriet i Aarhus om satspuljemidlerne - rettet henvendelse til rusmiddelcentrene i Region Midtjylland med henblik på at få dem til at gå positivt ind i projektet. Alle rusmiddelcentre er med i projektet, og Sundhedsstyrelsen har givet Familieambulatoriet i Aarhus tilsagn om 2,2 mio. kr. til projektet over perioden 2017-2019.

8) Status for udmøntning af finanslovsmidler til løft af fødeafdelingerne.

Region Midtjylland har indsendt foreløbigt regnskab for anvendelse af 2016-midlerne samt ansøgning om midler for 2017 til Sundheds- og Ældreministeriet. Der foreligger ikke svar fra ministeriet endnu.

9) Eventuelt.

Ann Fogsgaard nævnte, at der den 15. december 2016 skulle være en høring i Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg om situationen på landets fødeafdelinger. Chefjordemoder Joan Dürr, Aarhus Universitetshospital, som er medlem af Fødeplanudvalget, deltager med et oplæg som repræsentant for jordemødrene på Aarhus Universitetshospital.

Lene Jensen foreslog, at Fødeplanudvalget på første møde i 2017 (den 23. marts 2017) drøfter, hvilke emner, problemstillinger, udviklingsområder og lignende, Fødeplanudvalget skal arbejde med i 2017. Medlemmerne opfordres til at gå i tænkeboks og sende forslag til sekretariatet.

Næste møde afholdes den 23. marts 2016 på Skejby Sygehus. Det bemærkes, at juni-mødet er flyttet til den 15. juni 2017. Der er foretaget om-booking medlemmernes kalender.